frequência do programa para agressores de violência doméstica e sujeito às

regras de conduta de afastamento da residência e local de trabalho da vítima e

a proibição de contactos, por qualquer meio, com a vítima e com a filha desta,

… 

c) Condenar o arguido no pagamento à ofendida da quantia de € 1.500,00 (mil

e quinhentos euros), a título de reparação, em conformidade com o disposto

nos artº 82º-A, nº 1 do Cód. Processo Penal e 21º da Lei nº 112/2009, de

16/09; 

d) Condenar o arguido no pagamento das custas do processo (artº 8º do

Regulamento das Custas Processuais), fixando a de taxa de justiça em 2 UC –

[...]

conferência, por o recurso dever ser aí julgado, de harmonia com o

preceituado no artigo 419º, n.º 3, alínea c) do citado código. 

II – QUESTÃO PRÉVIA. 

Na douta sentença recorrida foi decidido, entre o mais: 

«c) Condenar o arguido no pagamento à ofendida da quantia de € 1.500,00

(mil e quinhentos euros), a título de reparação, em conformidade com o

disposto nos artº 82º-A, nº 1 do Cód. Processo Penal e 21º da Lei nº 112/2009,

de 16/09» 

No recurso interposto, o arguido … manifesta-se inconformado quanto

a esta condenação considerando que o valor de indemnização fixado é